
2023年1月號

稅務爭議預防與解決



2© 2023 KPMG, a Taiwan partnership and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms 
affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

前言
台灣企業透過發行員工認股權憑證、買回庫藏股轉讓予員工等方式激
勵員工已相當普遍；然而，當公司依企業併購法第29條規定，以股
份轉換的方式，被他公司收購為其百分之百持股之子公司時，由於公
司所有股份將全數轉換為母公司股份，將面臨以下問題：子公司在股
份轉換前為獎勵員工而買回的庫藏股應如何處理？股份轉換後，子公
司改以母公司發行的員工認股權憑證獎勵員工，於申報營利事業所得
稅時，能否列報薪資費用？哪一方可作為認列薪資費用的主體－子公
司還是母公司？另外，當母公司為外國公司，由母公司發行認股權憑
證給予境內子公司員工時，薪資費用的認定是否有所不同？均值得公
司注意。

本期稅務爭議預防與解決月刊將針對上述議題，整理相關函釋，說明
股份轉換時子公司員工庫藏股的處理方式；以及股份轉換後子公司改
以母公司發行的員工認股權憑證給予員工時，相關成本費用應如何認
定。並提醒公司，集團企業規劃員工獎酬計畫應留意的事項。

關於本刊
KPMG稅務爭議預防與解決專
業團隊以專業的稅務見解及多
年應對稅捐稽徵機關查核之經
驗，每月發表不同稅務爭議主
題之月刊，以深入淺出的方式
探討稅捐稽徵機關及法院之觀
點，並提出KPMG有關預防與
解決稅務爭議3階段之因應措
施，依序控管及降低稅務爭議
產生。

讓身為專業人士的您隨時掌握
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稅務爭議預防與解決

股份轉換後，母公司給予子公
司員工之股份基礎給付酬勞應
如何處理與認定？

January 2023

案例背景

甲公司以股份轉換方式收購乙公司為其百分之百持股之子公司；過去乙公司所發行之員工認股權憑證及為獎
勵員工買回之庫藏股應如何處理？股份轉換後，乙公司改以甲公司發行之員工認股權憑證作為員工獎酬標的
時，相關成本費用又應如何認定？

乙公司 乙公司員工乙公司發行
員工認股權憑
證予員工

僱傭契約
甲公司

（母公司）

乙公司
（子公司) 乙公司員工

100%

僱傭契約

甲公司發行員工認股
權憑證予乙公司員工

股份轉換前 股份轉換後

案例分析

子公司於股份轉換前所持有的員工庫藏股於股份轉換時之處理方式

有關原為轉讓予員工而買回之公司股份，於公司股份轉換時之處理規定，相關解釋函令如下：

解釋函號 說明意旨

財政部92年6月18日台財
證三字第 0920124301號
（下稱92年函）

公司依企業併購法第二十九條規定，以股份轉換之方式，被他既存或新設公司收購為
其百分之百持股之子公司者，依經濟部九十二年五月三十日商字第09202110650號
函說明二，該等公司所持有之股份（包含員工庫藏股）應全數轉換成既存或新設公司
之股份。據此子公司原依證券交易法第二十八條之二第一項第一款規定買回之本公司
股份，即隨之轉換成該既存或新設公司之股份，並依換股比率調整子公司原買回公司
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解釋函號 說明意旨

92年函（續）

股份時所訂之轉讓價格，仍於原買回之日起三年內轉讓予員工；逾期未轉讓者，視為
該既存或新設公司未發行股份，並應辦理變更登記註銷。至其轉讓時，應持股份轉讓
證明及本會核發予子公司買回本公司股份之核准函，向本會申請轉讓予員工；股份因
逾期未轉讓，辦理註銷時，該既存或新設公司及子公司應同時持股份轉證明及本會原
核發予子公司之核准函至經濟部申請辦理股份註銷。

準此，以本文所舉案例而言，乙公司原持有之庫藏股
份，因股份轉換而隨之轉換為甲公司股份，並依換股
比率調整乙公司原買回公司股份時所訂之轉讓價格，
依規定仍應於原買回之日起三年內轉讓予員工；倘若
該股份因逾期未轉讓予員工，依前揭92年函規定，
甲公司及乙公司應同時辦理股份註銷。

期間 子公司 母公司

衡量日
資金支出

資本公積-股份基礎給付
採用權益法之投資

資本公積-員工認股權

執行日 無

現金
資本公積-員工認股權

股本
資本公積-普通股股票溢價

逾期失效 無
資本公積-員工認股權

資本公積-已失效認股權

準此，當母公司給予子公司員工母公司股票的認股權憑證時，相關會計分錄如下所示：

子公司改以母公司發行的員工認股權憑證作為員工獎
酬標的，成本費用之認定

股份轉換前已認列的薪資費用

由於股份轉換前由子公司給予員工的認股權及股份係
屬子公司的員工酬勞成本，股份轉換後，縱使子公司
的股份（包含員工庫藏股）全數轉換成母公司的股
份，但子公司過去已認列的薪資費用並不會因股份轉
換而受到影響。

股份轉換後薪資費用的認定

在股份轉換後，為維持子公司為母公司百分之百持股
之子公司，員工獎酬改以母公司之股票或認股權憑證
給予子公司員工，該勞務成本究係屬於母公司還是子
公司之薪資費用？以下將以母公司給予員工子公司員
工母公司認股權憑證為例，就財務會計與稅法規定二
個層面說明之。

財務會計之處理方式

依國際財務報導準則就集團間股份基礎給付交易之會
計處理規定，在母公司將其權益工具之權利（如：母
公司的認股權憑證）給予其子公司員工的情形下，子
公司應於既得期間內以該認股權於給予日之公允價值
為基礎衡量自身員工取得的勞務成本，並於財務報表
中應認列相應之權益作為母公司的投入，母公司則依
權益交割的股份基礎給付交易衡量其義務，將其給予
子公司員工的認股權憑證視為母公司對子公司的增資
（即權益法投資的增加）。
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另外，依據國際財務報導準則，由於認股權的持有人
擁有參與未來股價上漲的有價值權利，因此認股權於
給予時即具有價值，即使認股權後續因逾期失效而失
去價值，並不會改變認股權於給予日具有價值的事
實。是以，員工已既得的認股權，因未行使而逾期失

效時，公司不得迴轉先前已認列之勞務成本，相關之
員工認股權資本公積得轉列為已失效認股權資本公
積。換言之，從財務會計的角度，認股權逾期失效並
不影響子公司已認列的薪資費用。

稅法上成本費用之認定

有關子公司員工取得母公司發行的認股權憑證之相關解釋函令如下：

解釋函號 說明意旨 費用之認列

財政部93年4月30日台財
稅字第 0930451437號令
（下稱93年函）

公司依證券交易法及公司法規定發行員工認股權憑
證，自93年1月1日起，依財團法人中華民國會計研
究發展基金會92年3月17日及8月4日發布「員工認股
權證之會計處理」函釋規定，發放對象為本公司員
工者，採用公平價值法或內含價值法計算及於各年
度認列之酬勞成本，於申報營利事業所得稅時，可
依營利事業所得稅查核準則第71條規定核實認定為
公司各年度之薪資支出。公司發行之員工認股權憑
證，其發放對象為國內外子公司員工者，其費用非
屬公司經營本業及附屬業務之損失，依據所得稅法
第38條之規定，不得列為費用或損失。

發放對象為子公司員工，
母公司不得認列費用。

財政部97年6月11日台財
稅字第09704515210號令
（下稱97年函）

公司依證券交易法及公司法規定發行員工認股權憑
證予本公司員工，自97年1月1日起，依財團法人中
華民國會計研究發展基金會發布財務會計準則公報
第39號「股份基礎給付之會計處理準則」規定，且
以發行新股履約者，以公平價值或內含價值計算及
於各年度認列之酬勞成本，於申報營利事業所得稅
時，可依營利事業所得稅查核準則第71條規定核實
認定為公司各年度之薪資支出。其以內含價值計算
者，嗣後內含價值如有變動，其變動數應列入變動
年度損益計算。公司發行之員工認股權憑證，其發
放對象為國內外子公司員工者，其費用非屬公司經
營本業及附屬業務之損失，依據所得稅法第38條規
定，不得列為費用或損失。

發放對象為子公司員工，
母公司不得認列費用。
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解釋函號 說明意旨 費用之認列

財政部107年12月28日台
財稅字第10701031420號
令（下稱107年函）

1. 公司為獎勵及酬勞從屬公司員工，依公司法、證
券交易法或金融控股公司法規定，以員工酬勞入
股、發行員工認股權憑證、現金增資保留部分股
份供員工認購、買回庫藏股轉讓予員工或發行限
制員工權利新股等方式，獎酬其從屬公司員工
者，該從屬公司依財團法人中華民國會計研究發
展基金會97年1月18日（97）基秘字第017號函、
國際財務報導準則第2號「股份基礎給付」或企業
會計準則公報第23號「股份基礎給付」規定，衡
量自其員工取得勞務並於既得期間內認列之費
用，於申報營利事業所得稅時，得列報為從屬公
司之薪資支出。

2. 員工因未符合認股權計畫所規定應服務之年數或
條件，致公司沒收其所授與之認股權憑證，或員
工既得認股權憑證因過期失效時，公司應將以前
年度已認列之薪資費用，列為沒收年度或失效年
度之損益課稅。

發放對象為子公司員工，
子公司得認列費用，認列
時點為既得期間之衡量
日；倘若員工既得認股權
憑證因過期失效時，子公
司應將以前年度已認列的
薪資費用列為失效年度的
損益課稅。

解釋函號 說明意旨 費用之認列

財政部94年5月17日台財
稅字第09404528910號令
（下稱94年函）

我國境內之子公司、分公司或辦事處，以外國公
司發行之員工認股權憑證支付予其所聘僱之員
工，該認股權證之酬勞成本於員工執行認股權之
當年度，可依營利事業所得稅查核準則第71條規
定核實認列為薪資支出。

發放對象為子公司員工，子公
司得認列費用，認列時點為執
行日

境內子公司員工取得外國母公司發行認股權證之特殊情形

有關境內子公司員工取得外國母公司發行的認股權憑證之相關解釋函令如下：

綜觀上開93年函、97年函之解釋意旨可知，當母公
司發行員工認股權憑證予母公司員工者，依財務會計
採用公平價值法或內含價值法計算及於各年度認列之
酬勞成本，於申報營利事業所得稅時，得依營利事業
所得稅查核準則第71條規定核實認定為母公司各年
度之薪資支出，並無疑義；惟當發放對象為國內外子
公司的員工時，基於該等獎酬支出非屬母公司經營本
業及附屬業務之損失（子公司員工的勞務費用並非母
公司經營業務所需），故不得列報為母公司的費用或
損失。另一方面，由於該等支出屬於子公司員工的酬
勞成本，故依財政部107年函意旨，准予將其依國際

財報報導準則衡量並認列的酬勞成本列報為子公司的
薪資支出。據此，稅法上針對母公司股份基礎給付予
子公司員工的酬勞成本，關於發生費用的主體以及費
用認列的時點皆與前述財務會計一致。

另外，值得注意的是，當員工既得認股權因過期失效
時，依函釋規定，子公司應將以前年度已認列的薪資
費用，列為失效年度的損益課稅，此乃不同於前述財
務會計將該逾期失效的認股權轉列為其他資本公積的
處理方式。



7© 2023 KPMG, a Taiwan partnership and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms 
affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

January 2023稅務爭議預防與解決

另觀諸上開94年函，當我國境內的子公司、分公司
或辦事處以「外國」母公司發行的員工認股權憑證支
付予其所聘僱之員工，該認股權證之酬勞成本須於
「員工執行認股權之當年度」，方得依營利事業所得

稅查核準則第71條規定核實認列為薪資支出，雖然
認列時點「執行日」與前述財務會計認列的時點「衡
量日」不一致，但稅法上仍肯認：母公司發行予子公
司員工的認股權憑證得列報為子公司的薪資支出。

KPMG 觀察

依前揭財政部函釋規定，集團企業於規劃員工獎酬計
畫時，不論由哪一家公司發放認股權憑證，應以取得
認股權憑證員工所隸屬的公司列報營利事業所得稅之
薪資支出。以本文所舉案例而言，甲公司發放認股權
憑證予乙公司員工，依107年函之意旨，雖然發放認
股權憑證者為甲公司，但因認股權係用以獎酬乙公司
之員工，故乙公司方得列報薪資支出。因此，倘有集
團企業欲透過母公司發放獎酬員工權益工具予子公司
員工，藉以降低母公司稅前盈餘以取得租稅利益者，
不但無法達到預期的效果，更有可能造成潛在的稅務
爭議，建議集團企業於規劃員工獎酬計畫時，尋求專
業稅務團隊諮詢，在激勵員工的同時，兼顧租稅利益
與稅務遵循。

另依前揭財政部107年函，我們可以發現，財政部就
母公司給付認股權憑證予子公司員工的費用認定，已
逐步趨向財稅一致，並以認股權憑證衡量日做為薪資
費用認列的時點；惟須特別注意，當認股權憑證發放
主體為外國母公司時，雖然境內子公司仍得認列費
用，惟認列的時點為子公司員工的執行日；另員工既
得的認股權因未行使而逾期失效時，財務報導準則規
範公司不得迴轉先前已認列之勞務成本（即不得認列
收入），然而申報營所稅時，公司則應將以前年度已
認列的薪資費用，列為失效年度的損益課稅，此乃財
稅不一致之處，公司於認列相關薪資費用時，應予以
留意之。
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